

### **Referat af Brugerrådsmøde SØ onsdag d. 14.6.2005**

Deltagere: Tove Binzer, Danmarks Naturfredningsforening  
Flemming Damgaard Larsen, Roskilde Amt  
Gert Emerek, Hvalsø kommune  
Anna Skov Hansen, Roskilde Kommune (Kommuneforeningen)  
Arne Jørgensen, Odsherred skovdistrikt  
Hans Jessen, Odsherred Skovdistrikt  
Palle Graubæk, Odsherred Skovdistrikt, referent

Afbud fra: Inga Skærris, Danmarks Idrætsforbund

Fraværende: Lars Smidth (Landboforeningerne)  
Jørgen Jørgensen  
Friluftsrådet, vakant

#### **Ad dagsordenens pkt. 1. Godkendelse af referat fra sidste møde og opfølgning**

Referatet af 5.12.2005 godkendt uden bemærkninger.

#### **Opfølgning:**

- Sammensætning af brugerrådene efter 1.1.2007. Distriktet har endnu ikke hørt noget om hvorledes sammensætning fremover anbefales at være. Der forventes at komme et udspil sidst på året. Friluftsrådet har foreslået at der oprettes et Natur- og Fritidsråd, med deltagelse af en lang række foreninger, kommuner m.v.  
Når distriktet ved noget mere konkret vil det tilgå brugerrådets medlemmer.
- Publikumstiltag Hyrdehøj skov. Etablering af både kondisti og hundeskov er sendt i udbud. Derudover er der etableret 2 ekstra grillpladser, samt sat flere nye borde-bænkesæt op. De nye tiltag forventes færdige således at der kan ske en indvielse i uge 36, i.f.m. den landsækkende motionskampagne "Get moving".
- Publikumstiltag i Boserup skov. Roskilde Amt har givet dispensation i.f.t. strandbeskyttelseslinjen til etablering af shelter, grillplads m.v. Der mangler nu kun en tilladelse fra Naturklagenævnet i forhold til den fredning der er af Boserup skov. Naturklagenævnet har meddelt at de vil besigtige området d. 28/6.  
Såfremt distriktet får tilladelse til bl.a. en hundeskov i Boserup, vil distriktet i samarbejde med Københavns Statsskovdistrikt udgive en lokalfolder med de 4 hundeskove, der således vil være umiddelbart rundt om Roskilde by.
- Naturskole i Boserup Skov. Distriktet tabte i første omgang retssagen omkring opsigelsen af lejerne i Boserupgård. Sagen ankes, men der forventes ikke nogen afklaring i den nærmeste fremtid. Hvis vi også taber anken, vil det således ikke være muligt at etablere naturskole på

Boserupgård. Boserup Skov er med sin beliggenhed, tæt på Roskilde by, et oplagt sted for en naturskole. Distriktet hører derfor gerne om alternative muligheder.

- *Skovens dag*. Blev afholdt ved Aunstrup. Et vellykket arrangement, hvor der deltog ca. 400 mennesker.
- *Fremtidig jagtpolitik på Bidstrup*. På sidste brugerrådsmøde redegjorde distriktet for et forslag til ny jagtpolitik i Bidstrup komplekset. Distriktet forslag gik primært på at ophøre med at udleje jagten til konsortier, for så til gengæld at lave enkelte dage som betalingsdagjagter, hvor distriktet stod for afviklingen. Brugerrådet bakkede op om dette forslag, og det blev sendt til styrelsen til videre behandling. Styrelsen har efterfølgende meldt tilbage, at de ikke kan godkende forslaget, så derfor fortsætter vi med udleje til konsortier. Ledige arealer vil derfor blive udbudt i løbet af året.
- *Hundeskove*. Udover de to nævnte hundeskove i Hyrdehøj og Boserup skov, har distriktet også planlagt at lave hundeskove i Høng skov og Klosterkoven ved Kalundborg. Etableringen af disse 2 hundeskove er sammen med de 2 andre sendt i udbud, og de forventes etableret i løbet af året.

## **Ad dagsordenens pkt. 2. Orientering om Odsherred Naturskole ved naturskoleleder Jan Barslund.**

For ca. 10 år siden blev det første samarbejdet mellem Trundholm kommune, Nykøbing-Rørvig kommune og skovdistriktet etableret m.h.p. oprettelse af en naturskole. De første år havde naturskolen sit udgangspunkt fra en mindre bygning nede ved Barkladen i Annebjerg Skov og bemandingen var primært medarbejdere fra skovdistriktet. Siden købte Miljøministeriet den gamle hovedbygning til Anneberg gods og overdrog den til de 2 kommuner m.h.p. oprettelse af en naturskole. Efterfølgende er også Dragsholm kommune kommet med i samarbejdet og driften af naturskolen. I samme bygning er tillige Anneberg Vandrehjem.

De tre kommuners engagement i naturskolen giver alle skoleklasser i de 3 kommuner mulighed for et årligt gratis besøg enten på naturskolen eller på den pågældende skole eller i dennes nærområde. Derudover tilbyder naturskolen formidling, mod betaling, for andre skoler, kurser for lærere og pædagoger, TeamBuildings kurser og lignende. Desuden står naturskolen for driften af de 4 Blå Flag stationer der er i området.

Endelig har naturskolen de senere år givet plads til flere unge, som har haft brug for ”højt til loftet”. Flere af disse unge er i kraft af de succes oplevelser de har haft på naturskolen kommet videre med enten skolegang eller uddannelse. Enkelte har også fået mulighed for at blive via opholdet på naturskolen, i perioder at blive tilknyttet en dagsinstitution, hvor de er dygtige og engagerede formidlere inden for de områder som de netop brænder for, det kan f.eks. være fiskeri, naturliv, jagt eller lignende.

Samlet afholdes årligt ca. 800 aktiviteter, og der er 5-8 ansatte på naturskolen, flest om sommeren. Naturskolen er således i dag en meget aktiv del af formidlingen af naturen i Odsherred. Odsherred Naturskole er beliggende i nordenden af Annebjerg Skov, i umiddelbar nærhed af Isefjorden og kun ca. 3 km fra Nykøbing by.

Indlægget fra Jan Barslund afstedkom en generel drøftelse af behovet for både formidling og naturskoler, og specielt om hvilke muligheder der er omkring Tadre Mølle.

*Tove Binzer*. I forbindelse med amternes nedlæggelse kunne det være fint om distriktet i et vist omfang kunne tage over som ”igangsætter” og udvikler af naturskoledelen på Tadre Mølle. Den gamle svinestald ville være et oplagt sted at indrette til f.eks. en form for økobase.

*Flemming Damgaard Larsen.* Det er en god ide med formidling, men det er nødvendigt at der fra mange sider gøres opmærksom på at der skal ske en formidling af både kulturen og naturen, hvis f.eks. den kommende storkommune, Ny Lejre, skal involvere sig med økonomiske midler til en evt. naturskoledel på Tadre Mølle.

Enighed i brugerrådet om at der skal nedsættes en gruppe der skal se på hvilke muligheder der er for evt. videreudvikling af formidlingen omkring Tadre Mølle. Deltagerne i denne gruppe skal bl.a. være Tadre Mølle's Venner, politikere fra den kommende storkommune, Søren Moses og skovdistriktet.

Gert Emerik tilbød at stå for indkaldelse til det første møde i denne gruppe.

Yderligere oplysninger om Øko-baserne på Kronborg Distrikt kan findes her:

[www.skovognatur.dk/Lokalt/Hovedstaden/Kronborg/Oplev/](http://www.skovognatur.dk/Lokalt/Hovedstaden/Kronborg/Oplev/)

### **Ad dagsordenens pkt. 3. Publikumstiltag i Benløse Skov.**

Ringsted kommune, Københavns Energi og Miljøministeriet ved distriktet har i samarbejde udarbejdet en plan for et større skovrejsningsområde omkring Benløse. Det samlede projektareal er på ca. 800 ha. Der er indtil videre kun erhvervet og tilplantet et mindre areal. På dette tilplantede areal er etableret stier, opsat borde og bænke. Det videre forløb i tilplantningen er afhængig af om der bliver jord til salg. Al erhvervelse af jord til skovrejsning sker kun hvis de enkelte lodsejerne ønsker at sælge. Der vil ikke blive eksproprieret jord til opfyldelse af planen. Projektet skrider derfor langsomt frem, idet der ikke i øjeblikket er ejendomme til salg i området.

### **Ad dagsordenens pkt. 4. Status Åmoseprojektet.**

Der er nu foretaget flyscanning af det 1750 ha. store projektområde i den østlige del af Åmose. Kunsulentfirmaet Cowiconsult har fået til opgave bl.a. på baggrund af den foretagne flyscanning, at udarbejde en forprojektering for en sikring af de enestående kulturværdier og naturgenopretning i projektområdet. Der arbejdes med 4 forskellige scenarier for vandstands niveauet i området. Distriktets projektmedarbejder, Morten Rolsted, forestår det daglige arbejde med kontakten til myndigheder, lodsejere, interesseorganisationer, konsulentfirma m.m. Når projektbeskrivelsen er færdig i løbet af sommeren skal den behandles i Folketinget. Ønsket er, hvis der er opbakning i Folketinget til projektet, at det kan komme med i finanslovsforhandlingerne for 2007.

Yderligere information om projektet findes på distriktets hjemmeside:

[www.skovognatur/odsherred.dk](http://www.skovognatur/odsherred.dk)

### **Ad dagsordenens pkt. 5. Status Røsnæs Fyr.**

Der er ved at blive udarbejdet aktstykke omkring Miljøministeriets overtagelse af fyret. Det forventes at være færdigt sidst på året.

Indtil videre arbejdes på en aftale med Forsvarsministeriet om åbning af arealerne ud til fyret, således at besøgene på Røsnæs får mulighed for at opleve den storslåede udsigt der er ude ved fyret. Det er distriktets indstilling at vi indtil der er endelig afklaring omkring overdragelsen af fyret ikke

investeres penge i bygninger, udstilling m.v. fyret. Distriktet vil dog stå for den daglige almindelige drift af arealerne, såsom skrald, stier m.m., hvis der åbnes op for publikum.

#### **Ad dagsordenens pkt. 6. Tid og sted for næste års sommermøde.**

Sommermødet 2007 afholdes **onsdag d. 13/6-07 kl. 14.30**. Mødested udsendes sammen med dagsordenen.

**Vedrørende decembermødet 2006 er dette flyttet til mandag d. 11/12-06.**

#### **Ad dagsordenens pkt. 7. Evt.**

*Arne Jørgensen:* Der er udsendt et katalog over muligheder for tilskud til organisationer for igangsættelse af initiativer omkring sundhed og miljø.

Yderligere information kan findes på følgende link:

[www.skovognatur.dk/Service/Tilskud/Lokale\\_miljoeinitiativer](http://www.skovognatur.dk/Service/Tilskud/Lokale_miljoeinitiativer)

*Gert Emerek.* Hvalsø's borgmester Virginia Holst har bedt mig overbringe en stor tak til distriktet for den åbenhed overfor publikum og arrangementer som distriktet udviser. Samt stor påskønnelse for de mange publikumstiltag der gøres i skovene.

*Gert Emerek:* P-pladsen i nordenden af Storskoven ind mod Hvalsø by, benyttes af mange mennesker, og der er fra flere sider ytret ønske om at der etableres en vandhane her.

*Hans Jessen:* Vi har ikke umiddelbart planer om at etablere en vandpost her, men hvis muligheden byder sig vil vi have det med i vores overvejelser omkring publikumsfaciliteter. Vi har etableret både vand og strøm i.f.m. den store p-plads ved Aunstrup, og vi prøver at kanalisere større arrangementer og lignende hen til denne plads.

*Flemming Damgård Larsen:* Hvorledes er det gået med ridning på Gl. Lejrearealerne, efter at der blev åbnet for ridning igen ?

*Arne Jørgensen:* Distriktet har ikke modtaget nogen negative reaktioner på at der atter kan rides på arealerne. Beslutningen om at åbne for ridning, må således siges at have været korrekt.